Об утверждении Правил исчисления, условий действия плавающей ставки
вознаграждения по договорам банковского вклада

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 августа
2018 года № 194. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 5
октября 2018 года № 17493.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 1 июля 1999 годаГражданским кодексом
(Особенная часть) Правление Национального Банка Республики Казахстан

:ПОСТАНОВЛЯЕТ
      Сноска. Преамбула в редакции постановления Правления Национального Банка РК
от 19.11.2019 № 203 (вводится в действие с 01.01.2020).
      1. Утвердить прилагаемые  исчисления, условия действия плавающей Правила
ставки вознаграждения по договорам банковского вклада.
      2. Департаменту методологии финансового рынка (Салимбаев Д.Н.) в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации
настоящего постановления его направление на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3
настоящего постановления.
      3. Управлению по защите прав потребителей финансовых услуг и внешних
коммуникаций (Терентьев А.Л.) обеспечить в течение десяти календарных дней после
государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на
официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О.А.

      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Национального Банка Д. Акишев

Утверждены
постановлением Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 27 августа 2018 года № 194

Правила исчисления, условия действия плавающей ставки вознаграждения по
договорам банковского вклада

      1. Настоящие Правила исчисления, условия действия плавающей ставки
вознаграждения по договорам банковского вклада (далее – Правила) разработаны в
соответствии с  Республики Казахстан от 1 июля 1999 года (Гражданским кодексом
Особенная часть) и определяют порядок исчисления и условия действия плавающей
ставки вознаграждения по договорам срочного или сберегательного вкладов,
заключаемым с физическими и юридическими лицами (далее - договор), для банков
второго уровня, филиалов банков-нерезидентов Республики Казахстан (далее – банк).
      Сноска. Пункт 1 - в редакции постановления Правления Агентства РК по
регулированию и развитию финансового рынка от 17.02.2021 № 34 (вводится в
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального
опубликования).
      2. Плавающая ставка вознаграждения определяется как сумма базового показателя
и ставки процентного спрэда.
      3. В качестве базового показателя по договорам используется один из следующих
показателей:
      базовая ставка, устанавливаемая Национальным Банком Республики Казахстан в
соответствии со  Закона Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О статьей 34
Национальном Банке Республики Казахстан";
      уровень инфляции, публикуемый уполномоченным органом в области
государственной статистики Республики Казахстан в соответствии со  статьей 23-1
Закона Республики Казахстан от 19 марта 2010 года "О государственной статистике";
      ставка Tenge OverNight Index Average (TONIA) – средневзвешенная процентная
ставка по сделкам открытия репо сроком на 1 (один) рабочий день в секторе
автоматического репо с государственными ценными бумагами Республики Казахстан,
заключенным на фондовой бирже;
      ставка Tenge Week Index Average (TWINA) – средневзвешенная процентная ставка
по сделкам открытия репо сроком на 7 (семь) календарных дней в секторе

автоматического репо с государственными ценными бумагами Республики Казахстан,
заключенным на фондовой бирже.
      Сноска. Пункт 3 с изменением, внесенным постановлением Правления
Национального Банка РК от 19.11.2019 № 203 (вводится в действие с 01.01.2020).
      4. Процентный спрэд выражается в номинальной величине, исчисляемой в
процентных пунктах, и представляет собой фиксированное значение, устанавливаемое
банком при заключении договора, которое не подлежит изменению, за исключением
случаев увеличения размера процентного спрэда и (или) продления срока вклада.
      5. В случае, если значение плавающей ставки в период действия договора
составляет отрицательное значение, то ее значение принимается равным нулю.
      6. В период действия договора банк пересматривает плавающую ставку
вознаграждения в соответствии с условиями договора с учетом базового показателя,
используемого для расчета плавающей ставки вознаграждения.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан